Universidade Federal do Rio de Janeiro
Concurso Público - Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Edital no 167, de 31 de março de 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, visando proporcionar maior publicidade aos critérios de avaliação de títulos e trabalhos,
torna pública a prorrogação do período de inscrição no Concurso Público destinado ao provimento de
vagas para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
regido pelo Edital UFRJ no 603, de 18 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União
no 248, de 29 de dezembro de 2020, na forma a seguir.

Onde se lê

“3.2. O prazo para realização das inscrições é dividido em cinco etapas, a saber:

a) Cadastramento do pedido de inscrição, a ser realizado exclusivamente via Internet por

meio do sítio eletrônico, no período compreendido entre as 10 horas do dia 02 de março de 2021
e as 23 horas e 59 minutos do dia 31 de março de 2021, considerando-se o horário oficial de
Brasília.”.

b) Geração do boleto para pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado exclusivamente
via Internet por meio do sítio eletrônico, até as 23 horas e 59 minutos do dia 16 de abril de 2021,
considerando-se o horário oficial de Brasília.

c) Pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado em qualquer banco até o dia 19 de abril
de 2021.

d) Final do processo de inscrição (após confirmação dos pagamentos das taxas de
inscrição): dia 07 de maio de 2021.

e) Homologação das inscrições: Até do dia 07 de junho de 2021.”

Leia-se:

“3.2. O prazo para realização das inscrições é dividido em cinco etapas, a saber:

a) Cadastramento do pedido de inscrição, a ser realizado exclusivamente via Internet por

meio do sítio eletrônico, no período compreendido entre as 10 horas do dia 02 de março de 2021
e as 23 horas e 59 minutos do dia 14 de abril de 2021, considerando-se o horário oficial de
Brasília.”.

b) Geração do boleto para pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado exclusivamente
via Internet por meio do sítio eletrônico, até as 23 horas e 59 minutos do dia 19 de maio de
2021, considerando-se o horário oficial de Brasília.

c) Pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado em qualquer banco até o dia 25 de maio
de 2021.

d) Final do processo de inscrição (após confirmação dos pagamentos das taxas de
inscrição): dia 11 de junho de 2021.

e) Homologação das inscrições: Até do dia 12 de julho de 2021.”

DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora